
Abstrakt 
 

 Osvojení zakládá právní příbuzenství a napodobuje biologické vztahy. Zaujímá tak 

v právním řádu jedinečné postavení. Toto téma jsem si vybrala pro specifičnost a důležitost 

osvojení. Vzhledem k probíhající rekodifikaci doznává jeho úprava značných změn a tím se 

otevírají nové problémy, které právě vědecká činnost pomáhá řešit. 

 Práce se zabývá, jak název napovídá, dvěma konkrétními otázkami z oblasti osvojení. 

Text je tak členěn do tří kapitol. První z nich je poměrně krátká a slouží jako úvod do tématu. 

Popisuje ve zkratce účel osvojení, jeho následky, třídění a právní úpravu. Dává tak základ pro 

další kapitoly. 

 První vybranou otázkou je současná úprava podmínek osvojení. Za více jak 60 let 

vývoje osvojení jako formy náhradní rodinné péče se rozvinula a ustálila judikatura i právní 

teorie. Kapitola se tak uceleně věnuje všem hmotněprávním podmínkám a třídí je. Nový 

kodex většinu této úpravy přejímá a rozvíjí ji, a tak téma neztrácí svou důležitost. 

 Jako druhé téma jsem si zvolila osvojení zletilého. Kapitola se věnuje jeho kořenům 

v římském právu, vývoji na českém území a příčinám, které vedly k jeho současnému zákazu. 

Velký prostor je věnován novému občanskému zákoníku, který institut znovu vrací do našeho 

právního řádu. Na závěr kapitoly se pak zabývám úpravou osvojení zletilého v Německu, 

Rakousku a Francii. V těchto zemích má osvojení zletilého dlouhou tradici a jeho zpracování 

více či méně ovlivnilo i legislativní práce na novém českém kodexu. Diplomová práce 

ukazuje, že se nejedná o nový nebo bezdůvodný institut, a představuje dnes již často 

zapomínané původní pojetí celého osvojení. V rámci podkapitoly týkající se nového 

občanského zákoníku se práce zabývá řadou ještě nezodpovězených otázek a naznačuje tak, 

kudy se právní praxe může ubírat, až úprava vejde v účinnost. 

 


